
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria nº 56/GR/UFFS/2019, de 21 de janeiro de 2019, publicada no Boletim Oficial da 

UFFS, 

 

Onde se lê: 

II - Área 2 - Obstetrícia e Ginecologia 

a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Valeria Silvana Faganello Madureira UFFS Titular 

Andréia Jacobo UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Valeria Silvana Faganello Madureira UFFS Titular 

Andréia Jacobo UFFS Suplente 

 

Leia-se: 

II - Área 2 - Obstetrícia e Ginecologia 

a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Marcelo Moreno UFFS Titular 

Andréia Jacobo UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Marcelo Moreno UFFS Titular 

Andréia Jacobo UFFS Suplente 

 

Chapecó-SC, 23 de janeiro de 2019.  

  

 

 

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI  

Reitor em exercício 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

 

PORTARIA Nº 56/GR/UFFS/2019 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), 

no uso de suas atribuições legais, considerando o EDITAL Nº 1166/GR/UFFS/2018, alterado pelo 

EDITAL Nº 1205/GR/UFFS/2018 retificado pelo EDITAL Nº 4/GR/UFFS/2019, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de Cargos da 

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme segue: 

I - Área 1 - Clínica Médica 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Júlio Augusto de Souza Mota UPF Presidente 

André Moreno UFFS Titular 

Julio Cesar Stobbe UFFS Titular 

Lieverson Augusto Guerra UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Júlio Augusto de Souza Mota UPF Presidente 

André Moreno UFFS Titular 

Julio Cesar Stobbe UFFS Titular 

Lieverson Augusto Guerra UFFS Suplente 
 

II - Área 2 - Obstetrícia e Ginecologia 

a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Valeria Silvana Faganello Madureira UFFS Titular 

Andréia Jacobo UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Valeria Silvana Faganello Madureira UFFS Titular 

Andréia Jacobo UFFS Suplente 
 

III - Área 3 - Pediatria 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Flávio Cabreira Jobim UFSM Presidente 

Douglas Sauer Comin UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Titular 

José Alexandre Welter UFFS Suplente 
 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1166
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1205
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0004


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição 
Função na 

banca 

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidente 

Douglas Sauer Comin UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Titular 

José Alexandre Welter UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 21 de janeiro de 2019. 

 

 

 

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI 

Reitor em exercício 


